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Главе муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской 
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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования Рославльского городского поселения Рославльского 

района Смоленской области на 2016 год проведено контрольное мероприятие 

«Проверка результативности (эффективности и экономности) использования 

средств бюджета Рославльского городского поселения Рославльского района 

Смоленской области предоставленных в виде субсидий в 2015 году и текущем 

периоде 2016 года  МУП «Комбинат коммунальных услуг» муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области» на объекте:  МУП 

«Комбинат коммунальных услуг». По результатам которого, выявлены следующие 

нарушения: 

 

1. В нарушение п.2.4 порядка предоставления из бюджета Рославльского 

городского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием населению жилищных услуг и услуг 

бань в результате регулирования тарифов органами местного самоуправления 

утвержденного Постановлением Администрацией муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области от 17.02.2014  №301; п. 14  

(приложение 10) решения Совета депутатов Рославльского городского поселения  

от 12.12.2014 №59 «О бюджете Рославльского городского поселения Рославльского 

района Смоленской области на 2015 год»; ч.6 п.10 ст.35 Федерального закона от 

6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» тарифы на услуги бань, оказываемые населению, 

действующие с 01.01.2015 года по 01.01.2016 года, были необоснованно 

завышены, согласованы с Главой Администрации муниципального образования 

«Рославльский район» Смоленской области и не утверждены Советом депутатов 

Рославльского городского поселения. 



2. В нарушении пп. 3.7.5 и 3.7.6 Положения о Комитете жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики, дорог и транспорта Администрации 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области, 

утвержденного решением Рославльской районной Думы от  28 июня 2011 года 

№ 47 (в ред. от 30.10.2013 №86, от 25.02.2016 №12) Комитет Жилищно-

коммунального хозяйства не обобщил и не проанализировал практику 

применения решения Совета депутатов от 20.12.2013 №45, не внес предложения 

по его совершенствованию или признанию утратившим силу.  

3. В нарушение п. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ субсидии на возмещение 

недополученных доходов, в связи с оказанием населению услуг бань в 

результате регулирования органами местного самоуправления тарифов в рамках 

реализации муниципальной программы «Поддержка юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, физических лиц, оказывающих социально-

значимые услуги населению Рославльского городского поселения Рославльского 

района Смоленской области»» на 2014-2016 годы в 2015 году выявлены 

перечисления, носящие нецелевой характер в сумме  400 000 рублей (в отчете 

указано получение субсидии на ремонт). 

4. В нарушение п. 1 ст. 306.4 Бюджетного кодекса РФ МУП ККУ была 

перечислена субсидия, которая на 315602,31 рубля больше суммы субсидии, 

определенной при проверке фактической выручки МУП ККУ - сумма субсидии 

по утвержденным тарифам за 2015 г. должна была составлять 8 681 397 рублей 

69 копеек (себестоимость по утвержденным тарифам (13 060 113 рублей 69 

копеек) минус фактически полученная выручка (4 378 716  рублей), фактически 

была выплачена субсидия в сумме 8 995 572 рубля. 

5. В нарушение  п.2.4 порядка предоставления из бюджета Рославльского 

городского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием населению жилищных услуг и 

услуг бань в результате регулирования тарифов органами местного 

самоуправления утвержденного Постановлением Администрацией 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 

17.02.2014  №301 и п.6 порядка предоставления из бюджета Рославльского 

городского поселения Рославльского района Смоленской области субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг бань в результате 

регулирования тарифов органами местного самоуправления утвержденного 

Постановлением Администрацией муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области от 01.02.2016 №121 МУП ККУ за все месяцы 

проверяемого периода представлялись отчеты, содержащие недостоверную 

информацию.  

Кроме вышеназванных нарушений выявлены следующие недостатки: 



 В порядке предоставления из бюджета Рославльского городского поселения 

Рославльского района Смоленской области субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов в связи с 

оказанием населению услуг бань в результате регулирования тарифов 

органами местного самоуправления отсутствует возможность и процедура 

предоставления уточненных отчетов при обнаружении искажении 

приводящих к неправильному определению размера субсидии. 

 В порядке предоставления из бюджета Рославльского городского поселения 

Рославльского района Смоленской области субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг на возмещение недополученных доходов в связи с 

оказанием населению услуг бань в результате регулирования тарифов 

органами местного самоуправления отсутствует требование о 

предоставлении получателем окончательного отчета за декабрь, что не 

позволяет правильно определить размер субсидии. 
 

С учетом вышеизложенного и на основании статьи 16 Федерального закона  «Об  

общих  принципах  организации  и  деятельности контрольно-счетных  органов  

субъектов  Российской  Федерации  и муниципальных  образований» 

Администрации муниципального образования «Рославльский район» 

Смоленской области предлагается внести в порядок предоставления из бюджета 

Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг на возмещение 

недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг бань в результате 

регулирования тарифов органами местного самоуправления следующее: 

1. Получатель субсидии обязан предоставить уточненный отчет за месяц, в 

случае если им обнаружены недостоверные данные в представленном отчете, 

которые приводят к занижению или завышению размера субсидии. 

2. В случае если получатель предоставляет уточненные отчеты позволяющие 

сделать вывод о завышении размера субсидии более 1 раза за 1 квартал Комитет 

ЖКХ обязан провести проверку получателя субсидии за соответствующий 

квартал и по результатам направить информацию в орган внешнего 

муниципального контроля. 

3. В случае если получатель предоставляет уточненные отчеты позволяющие 

сделать вывод о занижении размера субсидии более 1 раза за 1 квартал Комитет 

ЖКХ в праве провести проверку получателя субсидии за соответствующий 

квартал и по результатам направить информацию в орган внешнего 

муниципального контроля. 

4. В п.9 вышеназванного порядка вместо слов «за декабрь текущего года — до 

30 декабря» внести слова «за декабрь текущего года — до 20 января года 



следующего за отчетным». 

5. В вышеназванный порядок включить норму, согласно которой субсидия за  

декабрь предоставляется из бюджета Рославльского городского поселения 

утвержденного на год, следующий за отчетным. 

   

О  результатах  рассмотрения  настоящего  представления  и принятых 

мерах необходимо проинформировать Контрольно-ревизионную комиссию 

муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского 

района Смоленской области в письменной форме в течение одного месяца со дня 

получения настоящего представления. 

 

 

Председатель  

Контрольно-ревизионной  

комиссии                                      В.Л.Антошкин     

 

 
 


